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J.nr. 22-0120-000011 

Den 23.  december 2022 

 

Til høringsparterne   

   

  

 

Høring over udkast til bekendtgørelse om kontrol og admini-
strative sanktioner for visse tilskudsordninger m.v. under Den 
Europæiske Unions fælles landbrugspolitik. 
 
Landbrugsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om kontrol og admi-

nistrative sanktioner m.v. for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Uni-

ons fælles landbrugspolitik. 

 

Eventuelle bemærkninger til udkastet til bekendtgørelse om kontrol og admini-

strative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fæl-

les landbrugspolitik bedes sendt til Landbrugsstyrelsen pr. e-mail til: 

 

 landbrugsstøtte&geodata@lbst.dk 

med angivelse af j.nr. 22-0120-000011 senest den 12. januar 2023. 

 

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet bedes rettet til: 

 

 Binh Pham, e-mail: Thupha@lbst.dk   51 23 53 30  

 Hans Erik Dylmer, e-mail: hed@lbst.dk,  45 26 36 82 

 

De indkomne høringssvar fra eksterne høringsparter vil blive offentliggjort på Hø-

ringsportalen, www.hoeringsportalen.dk, efter høringsfristens udløb.  

 

Landbrugsstyrelsen gør opmærksom på, at der ved afgivelse af høringssvar til ud-

kastet til bekendtgørelse samtidig gives samtykke til offentliggørelse af hørings-

svar, e-mailadresse og afsenders navn.  

 

Baggrund for den nye bekendtgørelse  

Bekendtgørelsen vil blive udstedt med hjemmel i lov om administration af den fæl-

les landbrugspolitik m.v., der er vedtaget i Folketinget den 22. december 2022 

(L10). 

 

Bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner m.v. for visse tilskudsord-

ninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik supplerer reglerne 

om kontrol og administrative sanktioner i den kommende lov om administration 

af den fælles landbrugspolitik m.v., og viderefører store dele af det gældende sy-

stem for kontrol og administrative sanktioner.  
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Ved gennemlæsning af bekendtgørelsen, bør høringsparterne være opmærksom på 

følgende forhold: 

 

1. Omfattede tilskudsordninger 

Bekendtgørelsen om kontrol og administrative sanktioner m.v. for visse til-

skudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik indfø-

rer et system for kontrol og administrative sanktioner, der omfatter både are-

albaserede tilskudsordninger og animalske tilskudsordninger, som inddeles i 

tre hovedgrupper: 

 

 Arealbaseredde tilskudsordninger til sikring af en bæredygtig indkomst. 

 Arealbaserede tilskudsordninger (med underliggende tilskudskatego-

rier), der understøtter miljø, klima og biodiversitet. 

 Animalske tilskudsordninger om koblet indkomststøtte.  

 

2. Et samlet, ensrettet regelsæt for kontrol og administrative sanktioner 

Den horisontale bekendtgørelse har til formål at skabe et samlet regelsæt for 

kontrol, tilskudsnedsættelse og administrative sanktioner. Der er i videst mu-

ligt omfang søgte at ensrette reglerne, således at ansøgere så vidt muligt be-

handles ens på tværs af de omfattede tilskudsordninger. 

 

Bekendtgørelsen bygger på en principiel sondring imellem: 

 

 Manglende opfyldelse af kriterier for tilskudsberettigelse, som medfører, 

at ansøger modtager afslag på tilskud. (Eventuelt modtaget tilskud tilbage-

betales). 

 Manglende opfyldelse af en forpligtelser, som medfører, at ansøgers til-

skud reduceres eller bortfalder, og afhængig af den overtrædelsens alvor, 

kan der yderligere pålægges en administrativ sanktion. 

 

Bekendtgørelsen om kontrol og administrative sanktioner m.v. for visse til-

skudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik skal 

læses i sammenhæng med bekendtgørelserne for de omfattede tilskudsordnin-

ger, hvori kriterier for tilskudsberettigelse og forpligtelser for den enkelte til-

skudsordning defineres. 

 

3. Anvendelse af satellitbaseret kontrol udbredes 

Under den kommende landbrugsreform 2023-27 vil kontrol af forholdene på 

stedet ved fysiske kontrolbesøg i overvejende grad blive afløst af satellitbaseret 

kontrol.  

 

Det forventes, at samtlige arealbaserede tilskudsordninger, der er omfattet af 

det nye system for kontrol og administrative sanktioner, vil blive underlagt sa-

tellitbaseret kontrol, hvorved der opnås en 100 pct. kontrol af forholdene på 

stedet. 

 

Dette afspejledes i bekendtgørelsens bestemmelser om nedsættelse af tilskud 

og administrative sanktioner, som er fastsat til et lempeligere niveau sammen-

lignet med gældende regler for administrative sanktioner. Systemet vurderes 



 

 

3 

derfor at ville medføre et lavere sanktionstryk i forhold til hidtil gældende re-

gelsæt. 

 

Digitaliseringsklar lovgivning 

Socialdemokratiet, Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Dansk 

Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti 

har indgået aftale om digitaliseringsklar lovgivning. 

 

Bekendtgørelsen om kontrol og administrative sanktioner for visse tilskudsordnin-

ger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik giver mulighed for digi-

tal understøttelse.  

 

Sagsbehandlingen af ansøgninger til de omfattede tilskudsordninger vil hovedsa-

geligt blive foretaget automatisk. Dette understøttes af, at kontrol af forholdene på 

stedet foretages via satellitbaseret kontrol for samtlige arealbaserede tilskudsord-

ninger under den kommende reformperiode 

 

Principperne for agil erhvervsrettet regulering 

Landbrugsstyrelsen har overvejet principperne for agil erhvervsrettet regulering og 

har vurderet, at de ikke er relevante for bekendtgørelsen om kontrol og admini-

strative sanktioner for visse tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fæl-

les landbrugspolitik. 

 

Forholdet til EU-lovgivningen 

Udkastet til bekendtgørelse om kontrol og administrative sanktioner m.v. for visse 

tilskudsordninger under Den Europæiske Unions fælles landbrugspolitik regulerer 

forhold vedrørende kontrol, nedsættelse af tilskud og sanktioner for de tilskuds-

ordninger, der er er en del af CAP-forordningsgrundlaget, som hviler på Europa-

Parlamentets og Rådets forordninger (EU) nr. 2021-2115 af 2. december 2021 om 

regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af medlemsstaterne under 

den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske Garantifond 

for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Land-

distrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) 

nr. 1307/2013. 

 

Forordningen suppleres af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 

2021/2115 af 2. december 2021 om finansiering, forvaltning og overvågning af den 

fælles landbrugspolitik og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1306/2013 og 

(EU) nr. 1307/2013. 

  

Bekendtgørelsen indeholder elementer fra den nationale gennemførelse af bestem-

melser i forordningerne, der bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne 

regler og træffe valg til gennemførelsen af forordningerne. 

 

Landbrugsstyrelsen vurderer, at de ændrede bestemmelser i bekendtgørelsen ikke 

går videre end minimumskravene i EU-reguleringen, herunder hvad der er nød-

vendigt for at administrere kravene i EU-reguleringen.  
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Sammenhæng med andre bekendtgørelser fra Landbrugsstyrelsen 

Der er vedhæftet et bilag 2, der kan give et overblik over Landbrugsstyrelsens 

struktur for implementering af arealstøtteordninger for bio-ordninger og koblet 

støtte ifm. den danske implementering af den kommende EU-landbrugsreform 

(strategisk CAP-plan) 2023-2027. 

  

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Bekendtgørelsen omhandler ikke en individuel tilskudsordning, men fastlægger 

regler om kontrol, nedsættelse af tilskud og administrative sanktioner for de areal-

baserede og animalske tilskudsordninger under den nye CAP-reform. Bekendtgø-

relsens administrative økonomiske konsekvenser og erhvervsøkonomiske konse-

kvenser indgår derfor som en del af de enkelte tilskudsordninger under CAP 2023-

27. 

 

Ikrafttrædelsesdato 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 31. januar 2023.  

 

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Landbrugsstøtte & Geodata 

Landbrugsstyrelsen  

 

 


